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Sammanfattning
Recipientkontrollen av Tidan för år 2012 

omfattade redovisning av nederbörd, 

vattenföring, samt vattennivån i sjön Ös-
ten. I vattendrag undersöktes fysikalis-

kaoch kemiska vattenparametrar, kalci-

um, magnesium, klorid i vatten samt 

ämnestransporter, medan  fysikaliska 

och kemiska vattenparametrar, syrgas-
profiler och kvävefosforkvot undersöktes 

för sjöar. Dessutom redovisas resultaten 

från kiselalgsundersökningen vid en lo-

kal 2011. Enligt kontrollprogrammet in-

går inte bottenfauna, sediment, metaller i 
vatten eller kiselalger under år 2012. 

Växtplankton från sjön Ymsen redovisas, 

men på grund av ett beklagligt misstag 

vid provtagningen kunde inte plankton 

analyseras från Östen och Lången.

Nederbörden var ganska normal under 

2012 utom i juni då det regnade extremt 

mycket. Juli till och med september fort-

satte med ganska mycket regn. Flödena 

vid 186 Marieforsleden var under 2012 
höga under januari-februari, sedan nor-

mala eller låga (jämfört med perioden 

1990-2012) till slutet av juni då de steg 

mycket hastigt. Under oktober och de-

cember kom det två rejäla högflöden. 
Status för näring (totalfosfor) i 186 Ma-

rieforsleden är allra mest intressant för 

Vänern eftersom den provpunkten är 

närmast Tidans mynning i sjön. Bedöm-

ningen för 2012 gav måttlig status för to-
talfosfor samt höga förluster av kväve vid 

186 Marieforsleden. Tidans totala äm-

nestransport av fosfor till Vänern 2012  

var 61 ton (bilaga 4), vilket är runt medel 

för perioden 1968-2010 (ALcontrol 2011). 
Transporten av kväve var också nära 

medel med 1154 ton och transporten av 

organiskt kol var 10000 " ton. Den areal-

specifika  förlusten av fosfor var 2012 

högst vid 179 Ölebäcken och 186 Marie-
forsleden. Försurning var inget problem i 

recipientkontrollens provtagningsstatio-

ner under 2012. Undersökningar av kisel-

alger under 2011 visade att 180 Stålkvar-

nebäcken hade hög status samt klassades 
som ett alkaliskt vattendrag.

Sjöarna Mullsjön och Lången hade syre-

fattigt bottenvatten under isen i februari 

och Mullsjön hade syrefattigt bottenvat-

ten under ett tydligt temperatursprång-
skikt i augusti. Även Stråken hade ett 

tydligt temperaturskikt från 2 till 6 me-

ters djup men ändå syrerikt vatten ända 

ner till botten i augusti. Samtidigt var 

totalfosforhalten hög i Stråken, vilket den 
även var 2011. Dessa ovanligt höga fos-

forhalter två år i rad kan vara ett tecken 

på att Stråken ändå är drabbad av syr-

gasbrist och intern fosforbelastning. Det 

är ett tidigt tecken på problem med 
övergödning och insatser kan behövas 

för att förhindra att sjöns status försäm-

ras.

Sämst status bland sjöarna hade Ymsen, 

med t.ex. dålig status med avseende på 
fosfor, mycket höga halter av kväve och  

måttlig eller sämre status för klorofyll. Bäst 

status hade sjöarna Stråken och Mullsjön. 

Östen är en grund fågelsjö där vi inte be-

dömer övergödning lika allvarligt, och 
den måttliga status för näring som sjön 

hade både 2011 och 2012, borde inte vara 

alarmerande. Vattenståndet i sjön över-

vakades och det var varierande under 

året. Ett varierande vattenstånd är nyck-
eln till sjöns, våtmarkernas och strand-
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ängarnas värden som fågellokaler, men 

alltför snabb höjning eller sänkning av 

vattenståndet är inte bra. I likhet med 
2011 så sjönk vattenståndet under april 

och var stabilt på en låg nivå under maj, 

vilket på sikt kan ha negativ påverkan på 

sjön.

Figur 1. Tidans avrinningsområde med provtagningsstationerna i  recipientkontrollen markerade. Vattendraget 
rinner norrut  från småländska höglandet och fallhöjden från den högst belägna sjön till Vänern är 250 meter. I 
söder dominerar skogsmark och i norr jordbruksmark. Det största biflödet är Ösan som rinner samman med 
Tidan i sjön Östen.
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Bakgrund
Tidans Vattenförbund har gett Eurofins i 

uppdrag att driva recipientkontrollen i 

Tidans avrinningsområde och Calluna 

har blivit anlitad som underkonsult för 
provtagning och rapportering. Denna 

årsrapport gäller 2012 års undersökning-

ar och följer kontrollprogrammet (Bila-

ga "10). Syften och mål med kontrollen 

finns beskrivna i kontrollprogrammet. En 
karta över området med provpunkterna 

markerade presenteras i figur 1.

Kvalitetssäkring
De formella kraven i kontrollprogram-

met på kvalitetssäkring, angivna stan-

darder, personal, laboratorium, ackredi-

teringar uppfylls. Dataansvarig på Euro-
fins är Lena Olsson och rimlighetsbe-

dömning av värden har utförts av Callu-

na efter årets slut. 

På grund av ett beklagligt misstag analy-

serade Eurofins inte absorbans, turbidi-
tet, TOC, NH4-N, NO2+NO3-N, Total-N, 

Total-P, partikulärt P, suspenderade äm-

nen i två prov (januari och mars) från 120 

Kyrkekvarn. Av samma anledning analy-

serades inte Ca, Mg och Cl vid punkt 240 
Ösan Herrgården under 2012. Tyvärr an-

vände Calluna fel metod vid provtag-

ning av växtplankton 2012 varför resulta-

ten från denna undersökning inte kan 

redovisas. Detta beklagar vi. Resultaten 
från växtplanktonundersökning 2012 i 

sjön Ymsen hämtas från nationell data-

värd och kan därför redovisas trots detta.

Metodik
Metodiken beskrivs inte ingående efter-

som den följer kontrollprogrammet och 

olika standarder. Dessa finns angivna i 

bilaga 10 respektive 11.

Resultat

Nederbörd och vattenföring

Månadsnederbörden i Skövde redovisas i 
tabell 1. Då arbetet med rapporten för 

2011 pågick fanns inte nederbördsdata 

för Skövde tillgängligt, varför data från 

Skara användes istället. Därför är resulta-

ten mellan dessa år inte jämförbara. Ne-
derbörden i Skövde var ganska normal 

under året utom i juni då det regnade 

extremt mycket. Juli till och med sep-

tember fortsatte med ganska mycket 

regn (Figur 2). I bilaga 1 redovisas mo-
dellberäknad vattenföring från SMHI:s 

VattenWeb för delavrinningsområdena 

120 Kyrkekvarn (643044-138353), 152 

Åreberg (649448-140448), 168 Vaholm 

(649728-139347), 179 Ölebäcken (649866-
138964),  186 Marieforsleden (650763-

138542) och 204 Ösan, Valstadbäcken 

(645062-138560).Flödena vid 186 Marie-

forsleden var under 2012 höga under ja-

nuari-februari, sedan normala eller låga 
(jämfört med perioden 1990-2012) till slu-

tet av juni då de steg mycket hastigt. I 

slutet av oktober och början av december 

kom det två rejäla högflöden. 

 Tidan 2012

4



Tabell 1. Uppmätt månadsnederbörd  vid SMHI:s 
klimatstation i Skövde. 

Månad Nederbörd (mm)

Januari 76

Februari 23

Mars 14

April 66

Maj 69

Juni 154

Juli 119

Augusti 90

September 109

Oktober 82

November 61

December 76

Fysikaliska och kemiska vatten-

undersökningar i vattendrag

Provtagningsstationerna och avrinnings-

området presenteras i figur 1, och resul-

taten från de fysikaliska och kemiska 

undersökningarna för vattendrag redovi-
sas i bilaga 2. Status för näring (dvs total-

fosfor) i 186 Marieforsleden är allra mest 

intressant för Vänern eftersom den prov-

punkten är närmast Tidans mynning i 

sjön. Bedömningen för 2012 gav måttlig

status för näring, i likhet med treårsbe-

dömningen 2009-2011. Satusen 2011 var 

otillfredsställande, vilket till stor del be-

rodde på en extremt hög fosforhalt i de-

cember 2011. Både bedömningen 2012 
och 2009-2011 talar för att statusen i 186 

Marieforsleden är måttlig. Förutom 186 

Marieforsleden hade även vattendragen 

168 Vaholm och 174 Odensåker måttlig

status för näring (bilaga 2), medan 171 
Klämmabäcken hade otillfredsställande

och 179 Ölebäcken dålig status för näring, 

vilket främst beror på mycket hög halt i 

januari vid 171 Klämmabäcken samt hö-

ga halter i januari och mars vid 179 Öle-
bäcken.
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Fgur 2. Månadsnederbörd vid  SMHI:s klimatstation i Skövde, jämfört med maximum, minimum och medel 
under perioden 1961-1990.



Glädjande är att lokalerna 120 Kyrke-

kvarn, 152 Åreberg, 161 Fägrebäcken och 

204 Ösan, Valstadbäcken alla hade god 
status med avseende på fosfor 2012. Be-

dömningen i 204 är dock osäker eftersom 

den endast baseras på fyra värden med 

mycket olika halter. Kväve ingår inte i de 

nya bedömningsgrunderna, men Tidans 
avrinningsområde som helhet hade mått-

ligt höga, höga eller mycket höga arealspe-

cifika förluster av kväve (enligt Natur-

vårdsverket 1999). Det innebär att områ-

det läcker mycket kväve per kvadratki-
lometer och år till Vänern. Försurning är 

inget problem vid recipientkontrollsta-

tionerna. De ligger tillräckligt långt ner i 

avrinningsområdet för att vara välbuff-

rade.

171 Klämmabäcken hade extremt hög 

totalfosfor, vattenfärg, suspenderade 

ämnen och turbiditet i januari 2012. Inget 

fel hittas i analyserna så troligen var det 

mycket dålig vattenkvalitet där då. Vat-
tenfärgen verkade dock orimlig, liksom i 

179 Ölebäcken som hade lika hög vatten-

färg samma datum (1600 mg Pt/l). 204 

Ösan, Valstadbäcken har alltid mycket 

hög alkalinitet jämfört med alla andra 
punkter, men det anser vi normalt för ett 

så litet vattendrag omgivet av jord-

bruksmark. Vid 161 Fägrebäcken notera-

des en avsevärt lägre turbiditet i februari 

än de man noterade senare på året.Detta 
kan troligtvis förklaras av vädersituatio-

nen som bjöd på kyla is och snö eftersom 

även andra provpunkter uppvisade lik-

nande låg turbiditet då.

Kalcium, magnesium och klorid- 

ref. värden för fosfor

Kalcium, magnesium och klorid mäts för 

att få ett referensvärde (bilaga 3) som se-

dan används för att bedöma status för 

näringsämnen i vattendrag (bilaga 2).

Transportberäkningar

Tidans totala ämnestransport av fosfor 

till Vänern var 61 ton (bilaga 4), vilket är 

runt medel för perioden 1968-2010 (AL-

control 2011). Transporten av kväve var 

också nära medel med 1154 ton och 
transporten av organiskt kol var ungefär 

10000"ton. Tidans bidrag till Vänerns år-

liga kväve- och fosforbudgetar är stor i 

förhållande till avrinningsområdets stor-

lek (enligt modellberäknade transporter 
från Vänern på SMHI:s vattenweb). Det 

beror förstås delvis på de bördiga jordar-

na i området. 

Transporter och arealspecifika  förluster 

har även beräknats för fem andra prov-
tagningsstationer, och det var endast 179 

Ölebäcken som hade högre arealspecifik 

förlust av fosfor än 186 Marieforsleden.  

204 Valstadsbäcken hade högst förlust av 

kväve, men transporter och arealspecifi-
ka förluster där är osäkra eftersom be-

räkningarna endast baseras på fyra mät-

ningar under 2012. Det finns anledning 

att tro att beräkningarna stämmer bättre 

för kväve än för fosfor. Kvävehalterna 
var stabilt höga vid alla fyra mättillfällen. 

204 Valstadsbäcken hade höga men inte 

extrema förluster enligt dessa beräkning-

ar.
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Vattennivåer i sjön Östen

Vattennivån i sjön Östen övervakas ge-

nom mätningar vid en mätstation vid 

Hägna grund, vilken avläses kl. 24 varje 
dygn. Resultaten presenteras grafiskt, 

samt i tabell i bilaga 5. Under 2012 var 

vattennivåns maximum 66,11 möh den 

31 december och nästan lika högt den 11 

juli. Minimum var 64,77 möh den 20 sep-
tember. Maximal höjning av vattennivån 

mellan två dagar var 80 cm, medan den 

maximala sänkningen var 20 cm. Vid 14 

tillfällen under året steg vattnet med mer 

än 20 cm på ett dygn. Vattenståndet 
sjönk under april och var stabilt på en låg 

nivå under maj. Ett varierande vatten-

stånd är nyckeln till sjöns, våtmarkernas 

och strandängarnas värden som fågello-

kaler, men alltför snabb höjning eller 
sänkning av vattenståndet är inte bra, 

särskilt inte under fåglars häckningssä-

song och fiskars lekperioder.

Syreförhållanden i sjöar

Bestämning av temperatur- och syrepro-

fil redovisas i bilaga 6 för sjöarna Strå-

ken, Mullsjön och Lången i februari och 
augusti. Mullsjön och Lången hade syre-

fattigt bottenvatten under isen i februari 

och Mullsjön hade syrefattigt bottenvat-

ten under ett tydligt temperatursprång-

skikt i augusti. Även Stråken hade ett 
tydligt temperaturskikt från 2 till 6 me-

ters djup men ändå syrerikt vatten ända 

ner till botten. Den grunda sjön Lången 

utvecklade inget språngskikt i augusti. I 

samband med syrefria förhållanden kan 
fosfor släppas ifrån sedimentet, och i 

Stråken var det hög totalfosforhalt i au-

gusti med 130 µg/l, liksom 2011 (bilaga 

7). Tidigare har halten där varit <20 µg/l 

enligt Institutionen för Vatten och Miljö, 

SLU. Under 1991 var det lika hög halt av 

totalfosfor i Stråkens bottenvatten. Inga 
andra parametrar tyder på att sediment 

har grumlats upp i vattenprovet, varken 

1991, 2011 eller 2012, så resultaten är till-

förlitliga. Dessa ovanligt höga fosforhal-

ter två år i rad kan vara ett tecken på att 
Stråken är drabbad av syrgasbrist och 

intern fosforbelastning. Detta kan tolkas 

som tidiga tecken på övergödning av en 

näringsfattig sjö och det finns anledning 

att undersöka om det finns utsläpp av 
övergödande ämnen till sjön som kan 

åtgärdas. 

Fysikaliska och kemiska vat-

tenundersökningar i sjöar

Resultaten från sjöanalyserna redovisas i 

bilaga 7. Status för näring i sjön Ymsen 

var för 2010-2012 dålig även om man 

skulle bortse från extremt höga halter i 
augusti 2011 samt maj 2012. Den höga 

halten i augusti 2011 verkar hänga sam-

man med stor ytavrinning från land me-

dan det i maj 2012 även var mycket höga 

halter av kväve. Halterna av TOC var 
höga och halterna kväve var mycket höga 

under 2012. Statusen för klorofyll var 

måttlig eller sämre medan status för sikt-

djup 2012 inte kunde beräknas eftersom 

data för augusti krävs för bedömningen 
och siktdjup inte mättes av SLU då. En 

bedömning av siktdjupet, baserat på ti-

digare års mätningar som visar på stabilt 

dåliga förhållanden med ett medelsikt-

djup på ca 0,7 m, är dock att statusen tro-
ligtvis var måttlig eller sämre. "Sammanta-

get visar Ymsen, liksom föregående år, 

tecken på övergödning. Ymsen har dock 

ett relativt litet tillrinningsområde och 
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det borde därför vara möjligt att åtgärda 

övergödningsproblemen där.

Östen är en värdefull fågelsjö med säll-
synta undervattens- och strandväxter 

som är känsliga för dåligt ljusklimat i 

vattnet. Vid provtagningspunkten var 

det endast 0,9 meter djupt och det var för 

litet för att siktdjupet skulle kunna mä-
tas. Siktdjupet går därför inte heller att 

klassa enligt bedömningsgrunderna. Sta-

tus för klorofyll och näring var i likhet 

med föregående år hög resp. måttlig, vil-

ket visar att sjöns primärproduktion san-
nolikt domineras av undervattensväxter 

och inte av växtplankton. För att en få-

gelsjö ska kunna hålla en hög produktion 

av undervattensväxter, bottenfauna och 

sjöfåglar måste den vara naturligt myck-
et näringsrik, ha klart vatten och inte va-

ra påverkad av kraftig algblomning. Så 

verkar det vara i Östen och om ekologisk 

status inte bara hade varit ett begrepp 

som rör näringsstatus, utan även ekologi, 

borde sjön ha haft god eller hög ekolo-

gisk status. Fågelsjöar kan inte riktigt 

jämföras med andra sjöar och bedöm-
ningsgrunderna fungerar inte för dem. 

Östen har tilldelats måttlig ekologisk sta-

tus i VISS (VattenInformationsSystem 

Sverige, en databas med information om 

vattenförekomster i Sverige i Länsstyrel-
sernas, Vattenmyndigheterna och Havs- 

och vattenmyndighetens regi ) och över-

gödningen bör alltså åtgärdas, men om 

åtgärderna skulle lyckas är risken stor att 

sjöns värde som fågelsjö försämras. 

Statusen för fosfor, siktdjup och klorofyll 

var hög i 108 Stråken och god i 109 Mull-

sjön. Halterna av TOC resp. kväve var 

låga resp. måttligt höga i båda sjöarna. 

Sjön 183 Lången hade däremot måttlig

status för fosfor och siktdjup och måttlig 

eller sämre status för klorofyll samt höga

halter av kväve. Halterna av TOC var 

däremot måttligt låga. 
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Figur 3. Växtplankton i sjön Ymsen från 1995 till 2012. Proverna är tagna i augusti och grafen visar den bio-
volym som olika taxa av växtplankton utgör varje år. Den totala höjden på stapeln motsvarar totalvolymen. 
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Figur 4. Andel cyanobakterier (populärt kallade blågröna alger) av den totala biovolymen i sjön Ymsen från 
1995 till 2012. 

Växtplankton

Växtplankton från sjön Ymsen har in-

hämtats från nationell datavärd och re-

dovisas i Figur 3 och 4 samt i bilaga 8. 
Bacillariophyceae, Cyanophyceae och 

Cryptophyceae är de taxa som oftast 

dominerar. 2012 var det ovanligt mycket 

Cryptophyceae och samtidigt ovanligt 

låg totalvolym. Det kan eventuellt förkla-
ras av det ostadiga vädret sommaren 

2012. 

Den långsiktiga trenden är att totalvoly-

men minskar. Medel för perioden fram 

till 2003 ligger runt 15 mm3/l, och däref-
ter under 10, vilket är positivt. Lika bra 

ser det inte ut för andelen Cyanophy-

ceae, där det inte syns någon långsiktig 

förändring (Figur 4).

Totalbiomassan visade på måttlig status 
medan andelen cyanobakterier visade på 

god status i Ymsen, vilket är bättre än vid 

undersökningen 2011 då de båda visade 

på otillfredsställande status. Trofiskt 

planktonindex (TPI) har dock försämrats 

något, från måttlig till otillfredsställande

status. Surhetsklassningen, vilken base-
ras på antalet funna arter i sjön, visar att 

sjön är nära neutral. Den sammanvägda 

bedömningen, där man väger samman 

totalbiomassa, andel cyanobakterier samt 

TPI, ger sjön måttlig status 2012, vilket är 
en förbättring jämfört med 2011 då statu-

sen för otillfredsställande.

Kiselalger

Kiselalgsundersökningar ingår inte i 

kontrollprogrammet under 2012 men 

däremot redovisas här resultaten från 
undersökningen vid 180 Stålkvarnebäck-

en som utfördes 2011 i Länsstyrelsen i 

Västra Götalands regi. Detta resultat re-

dovisades först i juni 2012 och fanns 

därmed inte tillgängligt vid författandet 
av årsrapporten 2011. Istället redovisas 

resultaten med ett års eftersläpning. All 

data, beräkningar samt material till bila-
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gan är hämtad från Meissner & Sundberg 

2012.

Statusen med avseende på kiselalger be-
dömdes vara hög i 180 Stålkvarnebäcken 

2011. Stationen är tänkt att vara en  refe-

renssation för området enligt Länsstyrel-

sen, varför detta resultat är extra intres-

sant. Arter som trivs i näringsfattiga och 
måttligt näringsrika vatten dominerade, 

men fynd av näringskrävande och för-

oreningstoleranta arter gjordes också. 180 

Stålkvarnebäcken bedömdes vara alka-

lisk 2011, då årsmedelvärdet för pH an-

tagligen ligger över 7,3 . IPS och ACID, 
som används för att bedöma status, re-

dovisas i tabell 2. För artlista och be-

dömningar, se bilaga 9. Observera att lo-

kal 180 benämns ”lokal 7” i bilaga 9, pga 

olika övervakningsprogram.

Tabell 2. Analyserad kiselalgslokal med IPS, ACID, statusklassificering och surhetsklass. Observera att lokal 
180 är samma som lokal 7 i bilaga 9. Numreringen är olika pga olika övervakningsprogram. 

Lokal IPS ACID Statusklassificering Surhetsklass

Stålkvarnebäcken 180 18,4 8,82 Hög Alkaliskt

Referenser
ALcontrol 2011. Tidan 2010. Tidans Vattenförbund.

Meissner, Y. & Sundberg, I. 2012. Kiselalger i Västra Götalands län 2011. Länsstyrelsen i 

Västra Götaland, rapport 2012:61. Medins Biologi AB 2012.

Naturvårdsverket 1999. Bedömningsgrunder för miljökvalitet Sjöar och vattendrag. 

Rapport 4913.

Naturvårdsverket 2007. Status, potential och kvalitetskrav för sjöar, vattendrag, kust-

vatten och vatten i övergångszon. Handbok 2007:4, utgåva 1.

Sandsten, H. & Delbanco, A. 2012. Tidan 2011. Calluna AB 2012.
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B 0/1/4 04150 0/165 04152 0/174 04133 0/105 04156 04158 0/1/0 0/188 0/197

C 0/198 04150 0/169 04156 04153 04133 0/1/9 04135 04133 0/1/4 0/188 0/1/2

D 0/134 04150 0/16/ 04133 04153 04139 0/149 04130 04130 0/1/7 0/188 0/12/

E 0/130 04150 0/168 04156 04150 04130 0/125 04130 04134 0/144 0/187 0/16/

F 0/138 04150 0/173 04156 04154 04139 0/129 04133 04134 0/123 0/163 0/166

G 0/194 04150 0/172 04158 04158 04135 0/1/9 0/170 04138 0/124 0/160 0/167

H 0/104 0415/ 0/177 04152 04153 04156 0/158 0/163 04138 0/128 0/160 0/179
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0. 0/194 04150 0/177 0/179 0/128 04158 00170 0/170 04137 0/187 0/165 0/17/
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./ 0/1/7 0/176 0/173 0415/ 04155 04157 0/169 04132 04199 0/194 0/179 0/166
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.C 0/186 0/183 0/170 0/18/ 04156 0/130 0/176 0/184 0/184 0/192 0/178 0/18/

.D 0/16/ 0/127 0/174 0/189 04157 00174 04155 0/180 0/180 0/108 0/177 0/186

.E 0/168 0/124 0/178 0/182 04133 00178 0415/ 0/187 0/147 0/1/4 0/177 0/165

.F 0/167 0/183 0/177 0/189 04133 0/158 04158 0/162 0/198 0/140 0/173 0/169

.G 0/179 0/188 0/177 0/126 04130 0/133 04156 0/170 0/137 0/123 0/144 0/16/

.H 0/174 0/187 04153 0/185 04130 0/13/ 04159 0/178 0/137 0/183 0/158 0/165

B/ 0/178 : 04153 0/186 04130 0/134 04153 04155 0/193 0/184 00167 0/155

B0 04153 : 04153 : 04130 : 04159 0/177 : 0/187 : 00166
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!""#$%!$#%$!&%%$' $%!$#%$#!& !(! %(!)$ "(' %('* +(* ,(' *" +(! *($ !,% &!% +(, &*(%"

!""#$%!$#%+!&%%$$ $%!$#%+#!' $(& !,(& %(!', "(* %('& +($ +(" ,+ "(, &(' + &+ '%% +($ '*(),

Q0'* !(! %(!', "(' %('& +($ +(" *" "(, *($ &+ '%% +($ '*(),

Q3139 !%($) %(!&* "(&) %(') +(& ,(% +' +(% "(! !!, ')) +(* &!(''

Q-R !,(& %(!)$ "(* %('* +(* ,(' ,+ +(! +(% !,% &!% +(, &*(%"

NEO*/)"P(3'*FF*.

!""#$%!$#%$!&%%$& $%!$#%$#!& $(* %(!%' "(' %()+ !! &() '& *($ -.'(% $%% '&% !! '%(,!

!""#$%!$#%+!&%%$' $%!$#%+#!' )(& %(!$% "(+ %()% !% " )* "() "(* $)% )%% !'% '(+)

Q0'* $(* %(!%' "(' %()% !% &() '& *($ -.'(% $%% '&% !! '(+)

Q3139 &(% %(!!$ "(* %()& !%() )(") &) *(+) &(* $$) &$% "%() !"('+

Q-R )(& %(!$% "(+ %()+ !! "(% )* "() "(* $)% )%% !'% '%(,!

NES*Q&9972T*EJI*.

!""#$%!$#%$!&%%$) $%!$#%$#!& %(, %(!%, "(' %($, , !! "& "(& &() $)% &+% !* '%(%%

!""#$%!$#%+!&%%$& $%!$#%+#!' !(, !,(" %(%+* "(" %('$ +() ,(& !%* "(, *($ -.'(% '() '!% !! $+(!+

Q0'* %(, %(%+* "(' %($, +() ,(& "& "(& -.'(% '() '!% !! $+(!+

Q3139 !%(' %(%,+ "() %('! +(") !%($ ,% "(" '(% !$*(") ',) !& $,(%,

Q-R !,(" %(!%, "(" %('$ ,(% !!(% !%* "(, &() $)%(% &+% !* '%

NES*Q&9972TNS*.

!""#$%!$#%$!&%%$* $%!$#%$#!& $() %(!"* " %(', !% %(,' " ,(& $'% $"% ""% !+% &($+

!""#$%!$#%+!&%%$) $%!$#%+#!' "(! %(!!) "(* %('* ,() !(& !$ "(& !& '"% *'% && !&('$

Q0'* $() %(!!) "(% %('* ,() %(,' "(% "(& !& $"% *'% && &($+

Q3139 &(+ %(!&* "(' %('+ ,(") !(!" ,() +(& !$$ '$% "%% !!$ ,('%

Q-R "(! %(!"* "(* %(', !%(% !(&% !$(% ,(& $'% '"% ""% !+% !&('$

NUC*V7)3'*EJI*.

!""#$%!$#%$!)%%%) $%!$#%$#!& %(' %($$ "(! %() !! ,(& *" !! !,% ),% !!%% $) &&(%%

!""#$%!$#%+!)%%!) $%!$#%+#!& %(" !,(! %(&* "(+ %()$ !! "(" +) !" &(* '+ ),% !!%% $) &&(%%

Q0'* %(' %($$ "(! %()% !! "(" *" !! '+ ),% !!%% $) &&

Q3139 ,(" %('& "(&) %()! !! +()) "* !& !!& ),% !!%% $) &&

Q-R !,(! %(&* "(+ %()$ !! ,(& +) !" !,% ),% !!%% $) &&

NOF*WP'K3'*EJI*.

!""#$%!$#%$!)%%%, $%!$#%$#!& ! %(!'! + $(+ '' !% ") ,(+ $& "+% !$%% !) +%(%%

!""#$%!$#%+!)%%!* $%!$#%+#!& !()./ !,(& %(!'$ +(& $() $+ !%($ !!) +(, !% !$ !$% *$% $, $!('+

Q0'* !(% %(!'! +(% $() $+ !%(% ") +(, !$ !$% *$% !) $!('+

Q3139 !%($ %(!'$ +($ $(*) '%() !%(! ,) ,(') !+ &)% ,!% $$ )%(*,

Q-R !,(& %(!'$ +(& $(+ '' !%($ !!) ,(+ $& "+% !$%% $, +%(%%

NOF*WP'K3'*FJI*.

!""#$%!$#%$!)%%!% $%!$#%$#!& $() %(!%) + $(, '& -.%(!% %(& +(! $% +!% !$%% !$ !%%(%%

!""#$%!$#%+!)%%!" $%!$#%+#!& !+ %(%,+ +($ $(* '% +(! +) +(+ !'% !"% "*% "" ,(+"

Q0'* $() %(%,+ +(% $(* '% -.%(!% %(& +(! $% !"% "*% !$ ,(+"

Q3139 !%($) %(!%$ +(! $(") '$ &(%+ &$(" +(&) ") &,% ,+% &) )&(,&

Q-R !+(% %(!%) +($ $(, '& +(!% +) +(+ !'% +!% !$%% "" !%%

NUI*X.73'*EJI*.
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7. Stålkvarnebäcken, Lerdala
Län: 14 Västra Götaland Beskuggning: 5-50 %

Kommun: - Vattennivå: medel

Koordinater: 6485880/1378606 Vattenhastighet: strömt

Provtagningsmetodik: SS-EN 13946 Grumlighet: klart

Provtagning: Ingrid Hårding Vattenfärg: färgat

Organisation: Medins Biologi AB Vattentemperatur: 13,2°C

Analysmetodik: SS-EN 14407 Prov taget från: sten

Artanalys: Iréne Sundberg Antal borstade stenar: 5

Resultat index och klassning Statusklassning (näringsämnen och organisk förorening)

Antal räknade skal: 423 IPS: 18,4 (klass 1)

Antal räknade taxa: 26 TDI: 34,2 (klass 1)

Diversitet: 2,13 % PT: 1,7 (klass 1 - 2) Statusklassning (surhet)

EK (IPS): 0,94 (klass 1) ACID: 8,82 (klass 1)

Kommentar

Medins Biologi AB, Ackrediteringsnummer (SWEDAC) 1646

2011-09-13

Provplats: -

HÖG STATUS

ALKALISKT

IPS-indexet på lokalen i Stålkvarnebäcken hamnade i klass 1, hög status. Vissa näringskrävande arter (TDI), t.ex. 
Navicula tripunctata och Nitzschia dissipata  förekom på lokalen. Även någon föroreningstolerant art (Navicula gregaria) 

förekom, men endast i lågt antal, och stödparametern %PT (andelen föroreningstoleranta former) var låg. I övrigt 
dominerades samhället av artkomplexet Achnanthidium minutissimum  (group II), som är vanligt i näringsfattiga och 
måttligt näringsrika vatten. Ganska vanlig var också arten Achnanthidium gracillimum,  som trivs i näringsfattiga, 
kalkhaltiga vatten. Surhetsindexet ACID visade alkaliska förhållanden, vilket tyder på ett årsmedelvärde för pH över 7,3. 

0,3 % deformerade skal observerades, vilket innebär ingen eller obetydlig påverkan av någon annan 
föroreningsbelastning än näringsämnen och organiskt material.
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7. Stålkvarnebäcken, Lerdala

2011-09-13

Lokalkoordinater: 6485880 / 1378606

Metodik: SS-EN 14407 + NV:s Handledning för miljöövervakning

Det.  Iréne Sundberg

Arter Kod S V pH Antal Antal Relativ

skal cf. frekvens (%)

Achnanthidium gracillimum (Meister) Lange-Bertalot ADGL 5,0 1 4 42 9,9

Achnanthidium minutissimum group II (mean width 2,2-2,8µm) ADMI 5,0 1 3 284 67,1

Amphipleura pellucida (Kützing) Kützing APEL 4,0 1 4 6 1,4

Amphora copulata (Kützing) Schoeman & Archibald ACOP 4,0 2 4 1 0,2

Amphora pediculus (Kützing) Grunow APED 4,0 1 4 3 0,7

Amphora sp. AMPS 2,6 2 0 2 0,5

Cocconeis neothumensis Krammer CNTH 3,0 1 5 1 1 0,2

Cocconeis placentula Ehrenberg incl. varieties CPLA 4,0 1 4 7 1,7

Cyclotella comensis Grunow CCMS 4,0 3 3 2 2 0,5

Cymbopleura naviculiformis (Auerswald) Krammer var. naviculiformis CBNA 3,8 3 3 1 0,2

Encyonopsis minuta Krammer & Reichardt ECPM 4,0 2 4 4 0,9

Eucocconeis laevis (Oestrup) Lange-Bertalot EULA 5,0 2 3 3 0,7

Fragilaria capucina Desmazieres s.l. FCAPsl 4,5 1 3 4 0,9

Fragilaria gracilis Østrup FGRA 4,8 1 3 2 0,5

Fragilaria sp. FRAS 4,0 3 0 2 0,5

Gomphonema pumilum (Grunow) Reichardt & Lange-Bertalot s.l. GPUMsl 4,5 1 4 1 0,2

Navicula antonioides Van de Vijver, Jarlman & Lange-Bertalot NXAN 4,0 1 4 1 0,2

Navicula cryptotenella Lange-Bertalot NCTE 4,0 1 4 4 0,9

Navicula gregaria Donkin NGRE 3,4 1 4 5 1,2

Navicula tripunctata (O. F. Müller) Bory NTPT 4,4 2 4 15 3,5

Navicula sp. NASP 3,4 2 0 1 0,2

Nitzschia dissipata (Kützing) Grunow var. dissipata NDIS 4,0 3 4 15 3,5

Nitzschia media Hantzsch NIME 4,0 3 4 8 1,9

Nitzschia sociabilis Hustedt NSOC 3,0 3 3 1 0,2

Nitzschia sp. NZSS 1,0 2 0 1 0,2

Reimeria sinuata (Gregory) Kociolek & Stoermer RSIN 4,8 1 3 7 1,7

SUMMA (antal skal): 423

SUMMA (antal taxa): 26

Index och hjälpparametrar (beräkningar för de kursiverade parametrarna är inte ackrediterade):

Antal taxa: 26 TDI (0-100): 34,2 ADMI (%): 67,1 Acidofil (‰): 0 Alkalibiont (‰): 2 Medelbredd 

Diversitet: 2,13 % PT: 1,7 EUNO (%): 0,0 Circumneutral (‰): 719 Odefinierad (‰): 14 ADMI (μm):

IPS (1-20): 18,4 ACID: 8,82 Acidobiont (‰): 0 Alkalifil (‰): 265 Deformerade (%): 0,3 2,62

RAPPORT
utfärdad av ackrediterat laboratorium
REPORT issued by an Accredited Laboratory

Laboratorium ackrediteras av Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (SWEDAC) enligt svensk lag. Den ackrediterade verksamheten vid laboratorierna 
uppfyller kraven i SS-EN ISO/IEC 17025 (2005). Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg godkänt annat.
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7. Stålkvarnebäcken, Lerdala

Vattenområdesuppgifter
Huvudflodområde: Tidan (108)
Län: 14 Västra Götaland Top. Karta: 8D NO
Kommun: - Lokalkoordinater: 6485880 / 1378606

Provtagningsuppgifter
Datum: Metodik: SS-EN 13946
Provtagare: Ingrid Hårding Kemiprov (j/n): nej
Organisation: Medins Biologi AB
Syfte: regional miljöövervakning

Lokaluppgifter
Lokalens längd: 10 m Vattenhastighet: strömt (0,2 - 0,7 m/s)
Lokalens bredd: 4 m Vattennivå: medel
Vattendragsbredd (våt yta): 4 m Grumlighet: klart
Bredd (mätt/uppskattad) uppskattad Vattenfärg: färgat
Lokalens medeldjup: 0,4 m Vattentemperatur: 13,2°C
Lokalens maxdjup: 0,5 m

Bottensubstrat och vattenvegetation (dominerande typ och täckningsgrad i %)
Oorganiskt mtrl, dom. 1: grov sten Vegetationstyp, dom. 1: mossor

Oorganiskt mtrl, dom. 2: fin sten Vegetationstyp, dom. 2: -
Oorganiskt mtrl, dom. 3: grus Vegetationstyp, dom. 3: -

Finsediment: <5% Övervattensv: saknas Fin detritus: 5-50%

Sand: <5% Flytbladsv: saknas Grov detritus: 5-50%

Grus: 5-50% Långskottsv: saknas Fin död ved: <5%

Fin sten: 5-50% Rosettväxter: saknas Grov död ved: <5%

Grov sten: 5-50% Mossor: 5-50%

Fina block: 5-50% Påväxtalger: saknas
Grova block: saknas
Häll: saknas

Närmiljö 0-30 m (Dominerande typer)
Dominerande 1: lövskog Dominerande 2: artificiell Dominerande 3: -

Strandzon 0-5 m Vegetationstyp: Dom. art: Sub.dom. art:
Dominerande 1: träd alm lönn
Dominerande 2: - - -

Dominerande 3: - - -

Beskuggning: 5-50 %

Påverkan Typ: Styrka:
A: - -
B: - -
C: - -

Övrigt

2011-09-13

-

-Märkning av lokal:

Laboratorium ackrediteras av Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (SWEDAC) enligt svensk lag. Den ackrediterade 
verksamheten vid laboratorierna uppfyller kraven i SS-EN ISO/IEC 17025 (2005). Denna rapport får endast återges i sin helhet, om
inte utfärdande laboratorium i förväg godkänt annat.

RAPPORT
utfärdad av ackrediterat laboratorium
REPORT issued by an Accredited Laboratory
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P(0(&.A-0('-A%)#!'$"'3>1'-(03.*!#!G'Q.()"$(&&'9:-(%3@!"'#.'!.#.(&.A"('#)+(!G'

R-3==#-)#!'&A+('-(03.*!#!'@(0'%33-0*)#"(-'!#@"'=/'%#-"#G'

J' P("30*%2(!%-*.)*)+'*'2*&#+#G'

J' S#-"#':.(-'=-3.=$)%"(-'*'2*&#+#G'

!"##"$%&'(("$)*+,*-./)-",,/-&+012230124+

Q9"(-'=(-*30()!'!&$"'!%#&&'()'!#@@#)!"A&&#)0('-#==3-"'"#!'9-#@'#.!(()0('$)0(-!:%)*)+#-)#'

45DDJ45DTG'U'0())#'-#==3-"'!%#'"#2(&&(-'3>1'+-#9(-'+:-#!'9:-'1(&#'@A"=(-*30()G'V&$"!#"!(-'3@'

.#""()0-#+("!'!"#"$!'!%#'0-#!'3>1'0('9#%"3-(-'!3@'+:-'#""'+30'(%3&3+*!%'!"#"$!'*)"(')/!'!%#'

!A-!%*&"'&?9"#!'9-#@G'M#==3-"()'!%#'A.()'.*!#'(.()"$(&&#'"-()0(-'9:-'0('=#-#@("-#-'!3@'*)+/-'*'

$)0(-!:%)*)+#-)#G'
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!"#

#

!"#$%$&'&

!

!

!

!"##"$%"&&$'$()"*)+,-'.',$&/0$&+011.+0(+"#)

&
&&
!"#$%&'(")"*+ ,-..+ ,-.,+ ,-./+ ,-.0+ ,-.1+ ,-.2+

()*)+,-+*./$00)12-+"1%&
&

3& 3& 3& 3& 3& 3&

4$00)15)6"&/$00)1*+$%&&&
78+#"%$&90$0":1)+;&

3& 3& 3& 3& 3& 3&

4$00)15)6"&/$00)1*+$%&&&
7%+<==&';&&&

3& & & 3& & &

4$00)15)6"&/$00)1*+$%&&&
7%+<==&>;&&&

& 3& & & 3& &

&4$00)15)6"&/$00)1*+$%&&&
7%+<==&?;&&&

& & 3& & & 3&

@$#A"<6B&6$%1)9"<6&:AC&
5#:+"*&–&+)2D/E+*)1&2-+&2:92:+&

& 3& & & 3& &

F)0$##)+&"&/$00)1&&
&

3& & & 3& & &

G+$19=:+0,)+E51"1%$+&
78+#"%$&90$0":1)+;&

3& 3& 3& 3& 3& 3&

G+$19=:+0,)+E51"1%$+&&&&&&&&&
7%+<==&';&

3& & & 3& & &

G+$19=:+0,)+E51"1%$+&&&&&&&&&
7%+<==&>;&

& 3& & & 3& &

G+$19=:+0,)+E51"1%$+&&&&&&&&&
7%+<==&?;&

& & 3& & & 3&

@"9)#$#%)+&
&

3& & 3& & 3& &

!:00)12$<1$&
&

& & 3& & & 3&

4$00)11"/8&"&H90)1&
&

3& 3& 3& 3& 3& 3&

I)*"6)10&
&

& & & 3& & &

IJ+)=+:2"#&9K-$+&
&

3& 3& 3& 3& 3& 3&

4$00)15)6"B&9K-$+&
&

3& 3& 3& 3& 3& 3&

@/E/).2:92:+5/:0&9K-$+&
&

3& 3& 3& 3& 3& 3&

4E30=#$150:1&"&9K-$+&
&

3& 3& 3& 3& 3& 3&

&
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Metodik BILAGA 11

!"#$%&'()('

*%&(+&"+

!"##$% &'()*+),,

!"##$%)-.$#"//$01 **)234,56)7#8),

*9:#;<7= '*>?@23@?,555

*A08"B **CD()3E4,6F,G

H$.=$0"#70 *I!,552

J9B$/"/8$0 **CD(),K56L

!MN#=/"%:#O%

,(&-./

!&"&01%1"

!"##$%#$.=$0"#70 *I!,552

*A08"BP"/# **CD()3E4,6C,

*A08"B.M##%"; &$0M:%"B

=Q **)234,33

R/:"/9%9#$# **CD()'*>)55LKC3

JO%;7:#9S9#$# **CD()3@444C,

TM08#"/)-D70OU9%B1 **CD()'*>)@44@);$/)6

H70V9;9#$# **CD()'*>)@23@

*7B=$%;$0";$)M.%$% **CD()'*>)4@3

RVBO0V"%B)S9;)632)%.)U9/#0W **CD()'*>)@44@);$/)K

H>X **D(,646

HO#"/UOBUO0 **CD()'*>)L4@4

TOBU"#UOBUO0 D()'*>),EL4,

Y"0#9:7/M0#)UOBUO0 D()'*>),EL4,

HO#"/:SMS$ D()'*>),,52EC,

R..O%97.:SMS$ D()'*>),,@K3

(9#0"#C)OZP)%9#09#:SMS$ D()'*>),KK5E

J/O0OUA// **)234,6L

R0B$%9: 'XYC[*

&/A 'XYC[*

J";.97. 'XYC[*

J"/Z97. **CD()'*>),,44E\'XYCRD*

J/O09; *#W[$#O;B)6E22CX/)D

JOVO/# 'XYC[*

JO=="0 'XYC[*\'XYCRD*

J0O. 'XYC[*

["8%$B97. **CD()'*>),,44E\'XYCRD*

(9Z:$/ 'XYC[*

]9%: 'XYC[*\'XYCRD*

R/7.9%97.)-BA0"/^B/98#1 'XYC[*\'XYCRD*

!MN#=/"%:#O% **CD(),E326_322L

J9B$/"/8$0

!"#$%%$&'()$&'*+",-"&-$&'",).,-"')/-'0&1)+"2,/,23'","%4*3'#$&.5,/,2"&'167'#$-(8,/,2"&'

*"8+'8.+1*.5$&7$+')/-'","%4*$&

**CD(),662@)-*'*)322E1`)("#70Sa0;BS$0:$#B)P"%;VO:)YaSMN#)9)09%%"%;$)S"##$%C

:9B$/"/8B"%"/AB)-("#70Sa0;BS$0:$#)32251

*%&(+&"+

("#70Sa0;BS$0:$#B)7%;$0B^:%9%8B#A=)!MN#=/"%:#O%)9)B<^"0)!$0B9O%),_K`)32,2C23C,4



Metodik BILAGA 11

23%#/341"51%6&(&-./

!"#$%%'()$&'",2/)$,'8.+1*.5$&7$+'9(&'1%/5"'","%4*$&'71*':;&19/,*'&$*0$5+/)$'<%61,+&1%=

!&"&01%1" ,-7#(%"#- 89"#:)(/

RVBO0V"%B)632)%.)U9/#0W b,Ec

R/:"/9%9#$#).$:S\/ b,2c b,2c

R/7.9%97.).8\/)-7==B/7#$#1 b32C3Ec b,Ec

R..O%97.):SMS$).8\/ b,ECK2c b,Ec

TOBU"#UOBUO0).8\/ b,2CKEc bK2c

TOBUO0)#O#"/).8\/ b,EC3Ec b3Ec

TM08#"/`)62E)%.).8)Y#\/ b,2C,Ec b32c

JO%;7:#9S9#$#).*\. bEC,Ec b,2c

JSMS$)#O#"/).8\/ b,EC32c b,2c

(9#0"#C%9#09#:SMS$).8\/ b,2C3Ec b,2c

=Q b2`3)=QC$%P$#$0 bEc

*7B=$%;$0";$)M.%$%).8\/ b,2C3Ec b,2c

H>X).8\/ b,EC32c b,2c

H70V9;9#$#)T(d b32c b32c

;1+<0()('&"

21%#+

HO#"/UOBUO0)

J/O0OUA//)-B<^1

*9:#;<7=)-B<^1

RVBO0V"%B)

=Q)

R/:"/9%9#$#)

*A0$)

H>X)

HO#"/:SMS$)

JSMS$\UOBUO0C:SO#)-B<^1

[$#"//$0)-RB`YV`X;`X7`X0`(9`]%1

;1"34()('&"

21%#+

H0"%B=O0#

DJC:SO#$0

("#70Sa0;BS$0:$#B)0"==O0#)65,K

("#70Sa0;BS$0:$#B)0"==O0#)65,K

("#70Sa0;BS$0:$#B)P"%;VO:)322@_6

("#70Sa0;BS$0:$#B)0"==O0#)65,K

("#70Sa0;BS$0:$#B)7%;$0B^:%9%8B#A=)&$0M:%9%8)"S)M.%$B#0"%B=O0#)!$0B9O%),_2)_)

322EC2KC3,W

("#70Sa0;BS$0:$#B)P"%;VO:)322@_6

("#70Sa0;BS$0:$#B)P"%;VO:)322@_6

("#70Sa0;BS$0:$#B)P"%;VO:)322@_6

("#70Sa0;BS$0:$#B)0"==O0#)65,K

("#70Sa0;BS$0:$#B)0"==O0#)65,K

,(')$1(603%#/341"51%

("#70Sa0;BS$0:$#B)0"==O0#)65,K

("#70Sa0;BS$0:$#B)0"==O0#)65,K

("#70Sa0;BS$0:$#B)0"==O0#)65,K
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